
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Oristano

COMUNE DI SIMAXIS

Numero   83   del   02-12-22

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventidue il giorno due del mese di dicembre, nella sala adibita alle riunioni 
della Giunta Comunale, alle ore 13:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

SINDACOOBINU GIACOMO P

VICESINDACOMOTTURA MARCO P

ASSESSOREATZORI CHIARA P

ASSESSORECHERCHI NICOLA P

ASSESSOREOLIA MATTEO A

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

P = Presente; A = Assente; C = Collegamento remoto

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale Dott.Ssa Sedda Ignazia.

Assume la presidenza Dott. Ing. Obinu Giacomo in qualità di Sindaco.



Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti la Dott.ssa Ignazia Sedda in qualità di Vice 

Segretario Comunale, autorizzata dalla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Cagliari - Albo dei 

Segretari Comunali e provinciali Sezione Regionale della Sardegna – con nota n° 5854 del 24/01/2022 e 

nominata con Decreto Sindacale n° 04 in pari data, ai sensi dell’art. 16-ter, commi 9 e 10, del D.L n. 

162/2019, convertito con Legge n° 08/2020; 

Constatato il numero legale dei presenti ai fini della validità della seduta; 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e mette in discussione i punti all’o.d.g.; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI i seguenti atti: 
 

1. deliberazione C.C. n° 43 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 – 

Annualità 2022, esecutiva ai sensi di legge;  

2. deliberazione di C.C. n°25 del 29/07/2021 di approvazione Del Documento Unico di Programmazione 

2022/2024 esecutiva ai sensi di legge;  

3. deliberazione di C.C. n°41 del 29/12/2021 di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024 esecutiva ai sensi di legge;  

4. deliberazione di G.C. n°06 del 03/02/2022 con la quale si approva la 1a Variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione 2022/2024 - Annualità 2022 - ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUOEL n° 

267/00, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n° 01 del 08/03/2022, esecutiva ai sensi di 

legge; 

5. deliberazione di Consiglio comunale n°08 in data 06/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stata approvata la 2a variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al bilancio di previsione 

2022/2024 – Annualità 2022; 

6. deliberazione di G.C. n°34 del 06/06/2022 con la quale si approva la 3a Variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione 2022/2024 - Annualità 2022 - ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUOEL n° 

267/00, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 21/07/2022, esecutiva ai sensi di 

legge; 

7. deliberazione di Consiglio comunale n°14 in data 26/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Rendiconto di gestione  2021; 

8. deliberazione di Consiglio comunale n°15 in data 26/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stata approvata la Salvaguardia degli equilibri di bilancio e Assestamento generale con applicazione 

di avanzo  4a variazione al bilancio di previsione 2022/2024 – Annualità 2022; 

 

Considerato che L’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica con il Next Generation EU (NGEU), 

un programma che prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale; 

migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori; e conseguire una maggiore equità di genere, 

territoriale e generazionale; 

Considerato che l’Italia, a seguito di un iter iniziato il 07/12/2020, ha redatto il Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (noto come PNRR), approvato definitivamente il 13 luglio 2021 nel quale vengono definiti, in 

relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui 

conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base semestrale; 

Considerato che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si articola in sei Missioni: 

1. digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 

2. rivoluzione verde e transizione ecologica; 

3. infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

4. istruzione e ricerca; 

5. inclusione e coesione; 

6. salute. 

ed in 16 Componenti 



Visti 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

Considerato che il Comune di Simaxis ha presentato la candidatura per le misure di seguito indicate, tutte 

rientranti nella Missione 1; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la propria deliberazione n. 63 del 14/09/2020 con cui si è provveduto a nominare la dipendente 

Dott.ssa Ignazia Sedda, Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria, quale Responsabile 

della transizione alla modalità operativa digitale, cui sono affidati i compiti di conduzione del 

processo di transizione alla modalità operativa digitale; 

- la propria deliberazione n. 42 del 27/06/2022, rubricata “Avviso per la digitalizzazione a valere 

sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). PA digitale 2026 -Adesione del 

Comune di Simaxis alla Misura: 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali" - Indirizzi al Vice 

segretario-RTD”; 

- la propria deliberazione n. 47 del 04/07/2022, rubricata “Avviso per la digitalizzazione a valere 

sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). PA digitale 2026 -Adesione del 

Comune di Simaxis alla Misura: 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" - Indirizzi al 

Responsabile della transizione digitale/Vice segretario”; 

- la propria deliberazione n. 53 del 27/07/2022, rubricata “Avviso per la digitalizzazione a valere 

sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). PA digitale 2026 -Adesione del 

Comune di Simaxis alla Misura: 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID CIE"- CUP:H41F22001930006 - Indirizzi al Responsabile della transizione 

digitale/Vice segretario”; 

- la propria deliberazione n. 82 del 02/12/2022 con cui si è provveduto ad approvare il quadro 

economico – finanziario delle risorse provenienti dal PNRR; 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 19 luglio 2021, n. 108 che istituisce 

la governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), assegnando la responsabilità di indirizzo 

del Piano alla Presidenza del Consiglio dei ministri e istituendo una Cabina di regia, presieduta dal 

Presidente del Consiglio dei ministri, alla quale partecipano di volta in volta i Ministri e i Sottosegretari 

competenti in relazione alle tematiche affrontate in ciascuna seduta; la Cabina di regia esercita poteri di 

indirizzo, impulso e coordinamento generale sull'attuazione degli interventi del PNRR, alla supporto delle 

cui attività è istituita una Segreteria tecnica, la cui durata temporanea è superiore a quella del Governo che 

la istituisce e si protrae fino al completamento del PNRR entro il 31 dicembre 2026; 

Ritenuto che le opportunità offerte dal PNRR richiedono uno sforzo organizzativo politico e tecnico da 

parte dell’Ente, per cui si ritiene necessario costituire uno specifico gruppo di lavoro con la finalità di 

cogliere tutte le opportunità offerte dalle norme Europee, nazionali e regionali, tra le quali è prioritaria la 

predisposizione di un Piano di sviluppo strategico inserito nel DUP 2023-2025; 

Vista i seguenti atti: 

- la L. n. 241/1990;  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001;  



- il D.Lgs. n. 82/2005; 

- il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

- lo statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrative e Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. 

n°267/2000; 

 Con votazione espressa in forma palese, mediante appello nominale, ad esito unanime; 

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono integralmente richiamate, 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

Di costituire un gruppo di lavoro politico-tecnico che sovrintenda alle attività̀ propedeutiche con la finalità 

di cogliere tutte le opportunità offerte dalle norme Europee, nazionali e regionali, tra le quali è prioritaria la 

predisposizione di sviluppo strategico inserito nel DUP 2023-2025 così composta: 

• Vice segretario comunale e Responsabile della Transizione Digitale - Coordinatore; 

• Sindaco (o suo delegato); 

• Assessori e Responsabili dei settori eventualmente coinvolti alla luce della materia oggetto di 

valutazione; 

• Dipendenti incaricati, da individuare con successivo atto di nomina a responsabile del 

procedimento. 

Di stabilire che al gruppo di lavoro potrà partecipare il Revisore dei conti dell’Ente, collaboratori e/o 

professionisti esterni, esperti nelle materie di cui all’oggetto, per esigenze formative o di supporto. 

Con separata votazione, mediante appello nominale e ad esito unanime, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di dar corso alle conseguenti procedure, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n°267/2000.  



COMUNE DI SIMAXIS
Provincia di Oristano

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - COSTITUZIONE GRUPPO 
DI LAVORO

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESIMAXIS, 02.12.2022

dott.ssa Ignazia SEDDA



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 83 del 02/12/2022

COMUNE DI SIMAXIS

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - COSTITUZIONE GRUPPO DI 
LAVORO

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

DOTT. ING. GIACOMO OBINU DOTT.SSA IGNAZIA SEDDA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


